Române pretinde in amintirile sale că "În 3/16
noiembrie (1922 n.n.) a fost M. Sa Regele la
mine acasă şi mi-a mulţumit şi foarte căl
duros, scuturându-mi puternic mâna dreaptă:
«N-am cuvinte ca să-ţi mulţumesc pentru
modul plin de tact şi de demnitate cum ai
reprezentat biserica, cu prilejul Încoronării
atât inaintea ţării cât şi a străinilor din toată
lumea.